
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO SERTÃO PERNAMBUCANO
PRÓ-REITORIA DE ORÇAMENTO E ADMINISTRAÇÃO

PORTARIA Nº 32, DE 17 DE JULHO DE 2020

O Pró-Reitor de Orçamento e Administração do INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO SERTÃO PERNAMBUCANO, no uso da competência que

lhe foi delegada pela resolução CONSUP nº 12/2016, publicado no D.O.U. de 19/07/2016,

considerando a Portaria nº 309, de 03/05/2016 da Reitoria, resolve:

Art. 1º DESIGNAR os servidores elencados no Anexo-I, desta portaria, como Responsáveis

Técnicos de Lista-Base do respectivo campus, conforme especificado para cada Lista-base do

Anexo-I.

Art. 2º O Responsável Técnico é o servidor que possui expertise sobre o conteúdo da lista

base, tendo este o papel de interface entre a sua Unidade e a Unidade Gerenciadora da Lista,

nos  momentos  de  definição  das  listas-base,  bem  como  na  avaliação  e  fechamento  das

demandas inerentes a sua Unidade, no Sistema de Controle de Aquisição de Bens e Serviços –

SICABS. Além disso, o responsável poderá prestar suporte técnico, sobre a lista-base, junto

aos setores de Licitação e Compras da Instituição.

Art. 3º Caberá ao Responsável Técnico:

I - Realizar a avaliação de possíveis solicitações de inclusões de itens na lista-base em que for

responsável, no período determinado do Planejamento de Aquisições.

II - Realizar a análise técnica dos itens demandados pelos centros de custo da Unidade no

SICABS, no período determinado no Planejamento de Aquisições.

III - Realizar a criação e a gestão da lista-base, quando a sua Unidade for a Gerenciadora da

lista,  atuando  como  interface  articuladora  com  as  outras  Unidades,  sendo  auxiliado

administrativamente quando necessário pelo setor de Planejamento, Compras ou Licitação. 

IV - Atuar com suporte técnico junto ao Setor de Compras e/ou Licitações, na lista em que for

o responsável.  Atuando, quando necessário,  no auxílio  técnico à elaboração do Termo de

Referência, na análise técnica de proposta e/ou recursos da licitação e na análise das cotações

realizadas pelo setor de Compras.



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO SERTÃO PERNAMBUCANO
PRÓ-REITORIA DE ORÇAMENTO E ADMINISTRAÇÃO

§  1º  O  servidor  designado  como  Responsável  Técnico  de  lista-base  será  devidamente

cadastrado junto ao SICABS, para acesso e avaliação da demanda.

§ 2º O Planejamento de Aquisições citado nos incisos “I” e “II” estão disponíveis a qualquer

servidor,  podendo  ser  acessado  e  adicionado  a  Agenda  pelo  seguinte  link:  Agenda

Planejamento de Aquisições.

Art.  4º  Está  portaria  entra  em vigor na data de sua publicação no site institucional  do IF

Sertão-PE.

Edson Luís dos Santos Barbosa
Pró-Reitor de Orçamento e Administração em exercício

Portaria nº 487, de 1 de julho de 2020
Reitoria – IF Sertão-PE



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO SERTÃO PERNAMBUCANO
PRÓ-REITORIA DE ORÇAMENTO E ADMINISTRAÇÃO

PORTARIA Nº 32, DE 17 DE JULHO DE 2020

ANEXO I – RESPONSÁVEIS TÉCNICOS DAS LISTAS-BASE DO PLANEJAMENTO
DE CONTRATAÇÕES E AQUISIÇÕES SICABS

1. Campus Ouricuri

Campus Ouricuri

Listas-Base e Responsáveis Técnicos

Lista-base: Água Mineral

Responsável Técnico: Sharles Rubens Ferreira Nunes
Siape: 
2165723

Lista-base: Carimbos

Responsável Técnico: Camila do Nascimento de Alencar Correia
Siape: 
1961438

Lista-base: Cartuchos e Toner

Responsável Técnico: Antônio Jelson Bezerra Lopes
Siape: 
1706993

Lista-base: Materiais e Equipamentos Audiovisuais

Responsável Técnico: Felipe Piauilino Gomes Santos
Siape: 
2157990

Lista-base: Gás de cozinha

Responsável Técnico: Alba Valéria de Oliveira Barbosa
Siape: 
2323712

Lista-base: Gêneros Alimentícios

Responsável Técnico: Maria Rafaella Da Fonseca Pimentel Mendonça
Siape: 
2033130

Lista-base: Insumos Enológicos

Responsável Técnico: Maria Rafaella Da Fonseca Pimentel Mendonça
Siape: 
2033130

Lista-base: Material Odontológico e hospitalar

Responsável Técnico: Wyara da Silva do Espirito Santo
Siape: 
2397504

Lista-base: Material para apicultura e meliponicultura

Responsável Técnico: Társio Thiago Lopes Alves Siape: 



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO SERTÃO PERNAMBUCANO
PRÓ-REITORIA DE ORÇAMENTO E ADMINISTRAÇÃO

1898364

Lista-base: Material para manutenção de bens imóveis

Responsável Técnico: Alírio Sávio Soares da Silva
Siape: 
1665492

Lista-base: Mobiliário em Geral

Responsável Técnico: Willame Custódio Dias
Siape: 
3075917

Lista-base: Serviço de festas e eventos

Responsável Técnico: Milena Anunciada Monteiro
Siape: 
2394126

Lista-base: Laboratório de Eletrônica

Responsável Técnico: Shayane de Oliveira Moura
Siape: 
1724642

Lista-base: Laboratório de Engenharia Civil e Edificações

Responsável Técnico: Luiz Santiago Souza do Nascimento de Lacerda
Siape: 
2086008

Lista-base: Antivírus

Responsável Técnico: Joana Darc Quesado Oliveira
Siape: 
2157084

Lista-base: Reagentes

Responsável Técnico: Arthur Francisco de Paiva Alcântara
Siape: 
1813084

Lista-base: Chamada Pública Agricultura Familiar

Responsável Técnico: Evio Alves Galindo
Siape: 
1897954

Lista-base: Passagens

Responsável Técnico: Elieth Oliveira Brandão
Siape: 
1882419

Lista-base: Terceirização de Veículos

Responsável Técnico: Alírio Sávio Soares da Silva
Siape: 
1665492

Lista-base: Contratação de Merenda

Responsável Técnico: Karen Pricyla C. Santos
Siape: 
1201031

Lista-base: Certificado na Nuvem

Responsável Técnico: Joana Darc Quesado Oliveira Siape: 



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO SERTÃO PERNAMBUCANO
PRÓ-REITORIA DE ORÇAMENTO E ADMINISTRAÇÃO

2157084

Lista-base: Outsourcing de Impressão

Responsável Técnico: Joana Darc Quesado Oliveira
Siape: 
2157084

2. Campus Santa Maria da Boa Vista

Campus Santa Maria da Boa Vista

Listas-Base e Responsáveis Técnicos

Lista-base: Mobiliário em Geral

Responsável Técnico: Luis Guilherme Albuquerque de Andrade 
Siape: 
2323723 

Lista-base: Serviço de festas e eventos

Responsável Técnico: Maria Eva dos Santos Pinheiro 
Siape: 
2218869 

Lista-base: Laboratório Eletrônica

Responsável Técnico: Não se aplica a demanda do Campus Siape: 

Lista-base: Laboratório de Engenharia Civil e Edificações

Responsável Técnico: Giulliano De Souza Fagundes 
Siape: 
1043926 

Lista-base: Antivírus

Responsável Técnico: Adriel Siqueira Bento 
Siape: 
2406810 

Lista-base: Reagentes

Responsável Técnico: Ana Paula Cândido de Sousa 
Siape: 
1144686 

Lista-base: Chamada Pública Agricultura Familiar

Responsável Técnico: Natália Louise de Araújo Cabral 
Siape: 
1192166 

Lista-base: Passagens

Responsável Técnico: Maria Eva dos Santos Pinheiro 
Siape: 
2218869

Lista-base: Terceirização de Veículos

Responsável Técnico: Isac Gabriel Abrahao Bonfim 
Siape: 
3159284 



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO SERTÃO PERNAMBUCANO
PRÓ-REITORIA DE ORÇAMENTO E ADMINISTRAÇÃO

Lista-base: Contratação de Merenda

Responsável Técnico: Natália Louise de Araújo Cabral
Siape: 
1192166 

Lista-base: Certificado na Nuvem

Responsável Técnico: Adriel Siqueira Bento 
Siape: 
2406810 

Lista-base: Outsourcing de Impressão

Responsável Técnico: Adriel Siqueira Bento
Siape: 
2406810

Lista-base: Água Mineral

Responsável Técnico: Janduí Sales de Souza  
Siape: 
3076272 

Lista-base: Carimbos

Responsável Técnico: Janduí Sales de Souza  
Siape: 
3076272 

Lista-base: Cartuchos e Toner

Responsável Técnico: Adriel Siqueira Bento
Siape: 
2406810

Lista-base: Materiais e Equipamentos Audiovisuais

Responsável Técnico: José Nícolas da Silva Correia 
Siape: 
2330160 

Lista-base: Gás de cozinha

Responsável Técnico: Natália Louise de Araújo Cabral
Siape: 
1192166 

Lista-base: Gêneros Alimentícios

Responsável Técnico: Natália Louise de Araújo Cabral
Siape: 
1192166 

Lista-base: Insumos Enológicos

Responsável Técnico: Não se aplica a demanda do Campus Siape:

Lista-base: Material Odontológico e hospitalar

Responsável Técnico: Marhla Laiane de Brito Assunção 
Siape: 
2239878 

Lista-base: Material para apicultura e meliponicultura

Responsável Técnico: Isac Gabriel Abrahao Bonfim 
Siape: 
3159284 

Lista-base: Material para manutenção de bens imóveis



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO SERTÃO PERNAMBUCANO
PRÓ-REITORIA DE ORÇAMENTO E ADMINISTRAÇÃO

Responsável Técnico: Giulliano De Souza Fagundes
Siape: 
1043926 

3. Campus Petrolina

Campus Petrolina

Listas-Base e Responsáveis Técnicos

Lista-base: Reagente

Responsável Técnico: Antônio Gomes Barroso de Sá
Siape: 
1624737

Lista-base: Água Mineral

Responsável Técnico: Erivelto Almeida de Oliveira
Siape: 
2246297

Lista-base: Equipamentos para laboratório de eletrônica

Responsável Técnico: Jorge Alexandre Alencar Fortius
Siape: 
1150173

Lista-base: Equipamentos para laboratório de engenharia civil e edificações

Responsável Técnico: Romero Mendes Rodrigues  
Siape: 
2173208

Lista-base: Gás de cozinha

Responsável Técnico: Erivelto Almeida de Oliveira
Siape: 
2246297

Lista-base: Carimbos

Responsável Técnico: Erivelto Almeida de Oliveira
Siape: 
2246297

Lista-base: Materiais e Equipamentos Audiovisuais

Responsável Técnico: Tchiang Rodrigues Fong Nien Neto
Siape: 
1971841

Lista-base: Insumos enológicos

Responsável Técnico: Marcelo Eduardo Alves Olinda de Souza
Siape: 
2700528

Lista-base: Material para manutenção de bens imóveis

Responsável Técnico: Erivelto Almeida de Oliveira
Siape: 
2246297

Lista-base: Mobiliário em Geral

Responsável Técnico: Reinaldo de Souza Dantas Siape: 



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO SERTÃO PERNAMBUCANO
PRÓ-REITORIA DE ORÇAMENTO E ADMINISTRAÇÃO

1652642

Lista-base: Serviço de festas e eventos

Responsável Técnico: Anne Rose Rodrigues Barboza
Siape: 
1814814

Lista-base: Passagens

Responsável Técnico: Cíntia Carvalho Felisberto
Siape: 
275809

Lista-base: Contratação de Merenda

Responsável Técnico: Otaviana Maria Tabosa Araújo Leal  
Siape: 
1961454

Lista-base: Outsourcing de Impressão

Responsável Técnico: Natália Rafaela Nascimento da Silva
Siape: 
2180264

Lista-base: Certificado na Nuvem

Responsável Técnico: Natália Rafaela Nascimento da Silva
Siape: 
2180264

Lista-base: Aquisição de Toner e Cartuchos

Responsável Técnico: Natália Rafaela Nascimento da Silva 
Siape: 
2180264

Lista-base: Antivírus

Responsável Técnico: Cleiton Rodrigues de Souza
Siape: 
1504771

Lista-base: Material Odontológico e hospitalar

Responsável Técnico: Christiane Almeida de Macedo Alves
Siape: 
2164264

Lista-base: Chamada pública para agricultura familiar  

Responsável Técnico: Otaviana Maria Tabosa Araújo Leal  
Siape: 
1961454 

Lista-base: Terceirização de Veículos  

Responsável Técnico: Erivelto Almeida de Oliveira
Siape: 
2246297

Lista-base: Gêneros alimentícios  

Responsável Técnico: Otaviana Maria Tabosa Araújo Leal  
Siape: 
1961454 

4. Campus Petrolina Zona Rural



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO SERTÃO PERNAMBUCANO
PRÓ-REITORIA DE ORÇAMENTO E ADMINISTRAÇÃO

Campus Petrolina Zona Rural

Listas-Base e Responsáveis Técnicos

Lista-base: Água Mineral

Responsável Técnico: Fernando Rodrigues Borges
Siape: 
1780461

Lista-base: Carimbos

Responsável Técnico: Fabrício Ricardo da Silva
Siape: 
2158072

Lista-base: Cartuchos e Toner

Responsável Técnico: Vandenberg Borges da Paixão
Siape: 
1758682

Lista-base: Materiais e Equipamentos Audiovisuais

Responsável Técnico: Inês Silva Guimarães
Siape: 
2218882

Lista-base: Gêneros alimentícios

Responsável Técnico: Milka Carvalho de Azevedo
Siape: 
2917945

Lista-base: Insumos enológicos

Responsável Técnico: Renata Domes de Barros Santos
Siape: 
2393132

Lista-base: Material Odontológico e hospitalar

Responsável Técnico: Anne Caroline do Nascimento Silva
Siape: 
1011613

Lista-base: Material para apicultura e meliponicultura

Responsável Técnico: João Bandeira de Moura Neto
Siape: 
1790793

Lista-base: Material para manutenção predial

Responsável Técnico: Fernando Rodrigues Borges
Siape: 
1780461

Lista-base: Mobiliário em Geral

Responsável Técnico: Danilo Crisóstomo da Silva Canela
Siape: 
2159437

Lista-base: Serviço de festas e eventos

Responsável Técnico: Edivaldo Cadeira do Prado
Siape: 
2156538

Lista-base: Laboratório Eletrônica

Responsável Técnico: Alysson Livio Vasconcelos Guedes
Siape: 
1664437



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO SERTÃO PERNAMBUCANO
PRÓ-REITORIA DE ORÇAMENTO E ADMINISTRAÇÃO

Lista-base: Laboratório de Engenharia Civil e Edificações

Responsável Técnico: Graciene de Souza Silva
Siape: 
1769806

Lista-base: Antivírus

Responsável Técnico: Milton Deivson Albuquerque Cavalcante
Siape: 
1818603

Lista-base: Reagentes

Responsável Técnico: Giovanna Nogueira da Silva Avelino Oliveira Rocha
Siape: 
2156161

Lista-base: Chamada Pública Agricultura Familiar

Responsável Técnico: Alberto Bruno Alves Bispo dos Santos
Siape: 
1651195

Lista-base: Passagens

Responsável Técnico: Victor Muricy Andrei Fonseca
Siape: 
1782991

Lista-base: Terceirização de Veículos

Responsável Técnico: Ivan Francisco da Silva
Siape: 
1105536

Lista-base: Contratação de Merenda

Responsável Técnico: Péricles Nóbrega de Oliveira
Siape: 
1806355

Lista-base: Certificado na Nuvem

Responsável Técnico: Milton Deivson Albuquerque Cavalcante
Siape: 
1818603

Lista-base: Outsourcing de Impressão

Responsável Técnico: Vandenberg Borges da Paixão
Siape: 
1758682

5. Campus Serra Talhada

Campus Serra Talhada

Listas-Base e Responsáveis Técnicos

Lista-base: Antivírus

Responsável Técnico: Danyel Mendes Nogueira Ramos Siape: 
1811614 

Lista-base: Laboratório Eletrônica

Responsável Técnico: Nyegirton Barreiros dos Santos Costa Siape: 
2324148 



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO SERTÃO PERNAMBUCANO
PRÓ-REITORIA DE ORÇAMENTO E ADMINISTRAÇÃO

Lista-base: Água Mineral

Responsável Técnico: Lazaro de Melo Araújo Siape: 
1058191  

Lista-base: Carimbos 

Responsável Técnico: Janaína Xavier de Lima Siape: 
2160617 

Lista-base: Gêneros alimentícios

Responsável Técnico: Aurelania Miriam Teixeira de Carvalho Siape: 
1733830 

Lista-base: Material Odontológico e hospitalar

Responsável Técnico: Ícaro Kleysson de Souza Carvalho Siape: 
1929912 

Lista-base: Serviço de festas e eventos

Responsável Técnico: Roberta Duarte de Oliveira Siape: 
3488160 

Lista-base: Laboratório de Engenharia Civil e Edificações (custeio)

Responsável Técnico: Camila Coelho Silva Siape: 
2321804 

Lista-base: Reagentes

Responsável Técnico: Rubeneide Furtado de Sá Siape: 
2324288 

Lista-base: Passagens 

Responsável Técnico: Dannily Mousinho Castro Siape: 
3159036 

Lista-base: Terceirização de Veículos

Responsável Técnico: Rubeneide Furtado de Sá Siape: 
2324288 

Lista-base: Contratação de Merenda

Responsável Técnico: Aurelania Miriam Teixeira de Carvalho Siape: 
1733830 

6. Campus Floresta

Campus Floresta

Listas-Base e Responsáveis Técnicos

Lista-Base: Água Mineral



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO SERTÃO PERNAMBUCANO
PRÓ-REITORIA DE ORÇAMENTO E ADMINISTRAÇÃO

Responsável Técnico: Jorge Luiz Feitosa Ferraz Siape: 
1780439

Lista-Base: Carimbos

Responsável Técnico: Elidiane Poquiviqui do Nascimento Siape: 
1688201

Lista-Base: Cartuchos e Toner

Responsável Técnico: Vagner de Souza Alves Siape: 
2174026

Lista-Base: Materiais e Equipamentos Audiovisuais

Responsável Técnico: Elidiane Poquiviqui do Nascimento Siape: 
1688201

Lista-Base: Gás de cozinha

Responsável Técnico: Jorge Luiz Feitosa Ferraz Siape: 
1780439

Lista-Base: Gêneros Alimentícios

Responsável Técnico: Helder de Souza Gomes Siape: 
2156691

Lista-Base: Insumos Enológicos

Responsável Técnico: José Almeida da Silva Júnior Siape: 
2323779

Lista-Base: Material Odontológico e hospitalar

Responsável Técnico: José Almeida da Silva Júnior Siape: 
2323779

Lista-Base: Material para apicultura e meliponicultura

Responsável Técnico: José Almeida da Silva Júnior Siape: 
2323779

Lista-Base: Material para manutenção de bens imóveis

Responsável Técnico: Naelson Quirino de Sá Siape: 
1687991

Lista-Base: Mobiliário em Geral

Responsável Técnico: Jorge Luiz Feitosa Ferraz Siape: 
1780439

Lista-Base: Serviço de festas e eventos

Responsável Técnico: Sandra Regina do Nascimento Silva Siape: 
1811286

Lista-Base: Laboratório de Eletrônica



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO SERTÃO PERNAMBUCANO
PRÓ-REITORIA DE ORÇAMENTO E ADMINISTRAÇÃO

Responsável Técnico: Vagner de Souza Alves Siape: 
2174026

Lista-Base: Laboratório de Engenharia Civil e Edificações

Responsável Técnico: José Almeida da Silva Júnior Siape: 
2323779

Lista-Base: Antivírus

Responsável Técnico: Vagner de Souza Alves Siape: 
2174026

Lista-Base: Reagentes

Responsável Técnico: José Almeida da Silva Júnior Siape: 
2323779

Lista-Base: Chamada Pública Agricultura Familiar

Responsável Técnico: Helder de Souza Gomes Siape: 
2156691

Lista-Base: Passagens

Responsável Técnico: Joelma Nascimento Coutinho Siape: 
1627909

Lista-Base: Terceirização de Veículos

Responsável Técnico: Naelson Quirino de Sá Siape: 
1687991

Lista-Base: Contratação de Merenda

Responsável Técnico: Helder de Souza Gomes Siape: 
2156691

Lista-Base: Certificado na Nuvem

Responsável Técnico: Vagner de Souza Alves Siape: 
2174026

Lista-Base: Outsourcing de Impressão

Responsável Técnico: Vagner de Souza Alves Siape: 
2174026

7. Campus Salgueiro

Campus Salgueiro

Listas-Base e Responsáveis Técnicos

Lista-base: Água Mineral

Responsável Técnico: Felipe Bezerra Belém Siape: 



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO SERTÃO PERNAMBUCANO
PRÓ-REITORIA DE ORÇAMENTO E ADMINISTRAÇÃO

2391449

Lista-base: Condicionadores de ar

Responsável Técnico: Edilvan Expedito de Sousa
Siape: 
2330108

Lista-base: Consumíveis de música

Responsável Técnico: José Fábio Silva Marins
Siape: 
275427

Lista-base: Equipamentos de música

Responsável Técnico: José Fábio Silva Marins
Siape: 
275427

Lista-base: Embalagens

Responsável Técnico: Jânio Eduardo de Araújo Alves
Siape: 
2164340

Lista-base: Equipamentos de Cozinha Industrial

Responsável Técnico: Felipe Bezerra Belém
Siape: 
2391449

Lista-base: Equipamentos e Materiais para Laboratório de Matemática

Responsável Técnico: Rônero Márcio Cordeiro Domingos
Siape: 
1898563

Lista-base: Equipamentos Hospitalares

Responsável Técnico: Ana Mariana Fires dos Santos Nascimento
Siape: 
2391342

Lista-base: Equipamentos e Materiais para Laboratório de Biologia 

Responsável Técnico: Rônero Márcio Cordeiro Domingos
Siape: 
1898563

Lista-base: Equipamentos e Materiais para Laboratório de Edificações

Responsável Técnico: Rônero Márcio Cordeiro Domingos
Siape: 
1898563

Lista-base: Extintores

Responsável Técnico: Ramário de Carvalho Almeida
Siape: 
1811888

Lista-base: Ferramentas e Equipamentos Agrícolas

Responsável Técnico: Francisco Lopes Leão Barros
Siape: 
1624759

Lista-base: Gás de Cozinha

Responsável Técnico: Felipe Bezerra Belém Siape: 



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO SERTÃO PERNAMBUCANO
PRÓ-REITORIA DE ORÇAMENTO E ADMINISTRAÇÃO

2391449

Lista-base: Gás Especial

Responsável Técnico: Maria da Conceição Martins Ribeiro
Siape: 
2158512

Lista-base: Gêneros Alimentícios

Responsável Técnico: Jânio Eduardo de Araújo Alves
Siape: 
2164340

Lista-base: Materiais e Medicamentos Veterinários e Zootécnicos

Responsável Técnico: Edilvan Expedito de Sousa
Siape: 
2330108

Lista-base: Materiais e Utensílios Domésticos 

Responsável Técnico: Kelly Rayanne Gondim Silva
Siape: 
2156133

Lista-base: Material Bibliográfico

Responsável Técnico: Naira Michelle Alves Pereira 
Siape: 
2062272

Lista-base: Material de Expediente

Responsável Técnico: Ramário de Carvalho Almeida
Siape: 
1811888

Lista-base: Material de Limpeza

Responsável Técnico: Felipe Bezerra Belém
Siape: 
2391449

Lista-base: Material de Proteção e Segurança

Responsável Técnico: Felipe Bezerra Belém
Siape: 
2391449

Lista-base: Material Esportivo

Responsável Técnico: Juciel de Araújo Lima
Siape: 
2157450

Lista-base: Mobília em Geral

Responsável Técnico: Ramário de Carvalho Almeida
Siape: 
1811888

Lista-base: Quadros Brancos e Quadros de Avisos

Responsável Técnico: Ramário de Carvalho Almeida
Siape: 
1811888

Lista-base: Ração Animal

Responsável Técnico: Francisco Lopes Leão Barros Siape: 



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO SERTÃO PERNAMBUCANO
PRÓ-REITORIA DE ORÇAMENTO E ADMINISTRAÇÃO

1624759

Lista-base: Reagentes

Responsável Técnico: Maria da Conceição Martins Ribeiro
Siape: 
2158512

Lista-base: Sementes, Mudas e Insumos

Responsável Técnico: Edilvan Expedito de Sousa
Siape: 
2330108

Lista-base: Serviços Gráficos

Responsável Técnico: Victor Maia de Paula
Siape: 
2225419

Lista-base: Material de Custeio para Laboratório de Edificações

Responsável Técnico: Luciolo Victor Magalhães e Silva
Siape: 
3061593

Lista-base: Carimbos

Responsável Técnico: Felipe Bezerra Belém
Siape: 
2391449

Lista-base: Cartuchos e Toner

Responsável Técnico: Antônio Epaminondas Sobreira Honorato
Siape: 
2157124

Lista-base: Material Odontológico e Hospitalar

Responsável Técnico: Ana Mariana Fires dos Santos Nascimento
Siape: 
2391342

Lista-base: Material para Apicultura e Meliponicultura

Responsável Técnico: Francisco Lopes Leão Barros
Siape: 
1624759

Lista-base: Material de Manutenção de Bens Imóveis

Responsável Técnico: Ramário de Carvalho Almeida
Siape: 
1811888

Lista-base: Serviços de Festas e Eventos

Responsável Técnico: Gabriela Lapa Teles Barbosa
Siape: 
2156546

Lista-base: Antivírus

Responsável Técnico: Wiharlley Moisés Santos Alves
Siape: 
2160522

Lista-base: Passagens

Responsável Técnico: Wanderson Heleno dos Santos Siape: 



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO SERTÃO PERNAMBUCANO
PRÓ-REITORIA DE ORÇAMENTO E ADMINISTRAÇÃO

2294241

Lista-base: Contratação de Merenda

Responsável Técnico: Responsável Técnico: Kelly Rayanne Gondim Silva
Siape: 
2156133

Lista-base: Terceirização de Veículos

Responsável Técnico: Felipe Bezerra Belém
Siape: 
2391449

Lista-base: Certificado em Nuvem 

Responsável Técnico: Antônio Epaminondas Sobreira Honorato
Siape: 
2157124

Lista-base: Outsourcing de Impressão

Responsável Técnico: Wiharlley Moisés Santos Alves
Siape: 
2160522

8. Reitoria

Reitoria

Listas-Base e Responsáveis Técnicos

Lista-base: Água Mineral

Responsável Técnico: Rafael Bispo dos Santos
Siape: 
2993217

Lista-base: Gás de Cozinha

Responsável Técnico: Rafael Bispo dos Santos
Siape: 
2993217

Lista-base: Serviços de Eventos

Responsável Técnico: Roberta Duarte de Oliveira
Siape: 
3488160

Lista-base: Serviço de Agenciamento de Viagens

Responsável Técnico: Gleuber Vinícius Rodrigues Dantas
Siape: 
1978232

***


		2020-07-17T12:52:36-0300
	Petrolina-PE
	EDSON LUIS DOS SANTOS BARBOSA:05088707479
	Eu sou o autor deste documento




